
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

Determinazione n. 1329 / 2025      SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

Prot. Corr. 02-15/6-2/10-2024 (270/2025)

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura per la stipula di un accordo quadro, ai 
sensi dell’art. 59 del d.lgs. 36/2023, con un unico operatore, per il servizio di 
manutenzione gestione e implementazione del sistema wi-fi indoor per la durata 
di tre anni mediante procedura aperta, sotto soglia, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 
36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, in modalità telematica 
– Impresa Estcom srl. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che la determinazione a contrattare n. 776/2025 del 28/02/2025 il 
Comune di Trieste ha dato corso ad una procedura aperta, in modalità telematica, 
finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro,  di  cui  all’art.  71  del  d.lgs. 
36/2023,  con  un  unico  operatore  economico,  della  durata  di  tre  anni,  per  il 
servizio di manutenzione gestione e implementazione del sistema wi-fi indoor;

visti gli articoli:

– 59 del d.lgs. 36/2023 che disciplina la conclusione di accordi quadro;

– 71 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure aperte;

– 22, co. 1 della direttiva comunitaria 2014/24/EU, che ha stabilito: “Gli Stati 
membri provvedono affinché tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di 
cui alla presente direttiva, in particolare la trasmissione in via elettronica, siano 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici in conformità con quanto 
disposto dal presente articolo…”;

– 22, co. 3 della direttiva comunitaria 2014/24/EU, che ha stabilito: “In tutte 
le comunicazioni, gli scambi e l’archiviazione di informazioni, le amministrazioni 
aggiudicatrici garantiscono che l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e 

Determinazione n. 1329 / 2025



.

delle domande di partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto 
delle offerte e delle domande di  partecipazione soltanto dopo la scadenza del 
termine stabilito per la loro presentazione”;

– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

dato atto che dato atto che, ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, il presente 
appalto  non  è  stato  suddiviso  in  lotti  poiché  la  suddivisione  in  lotti  potrebbe 
essere di ostacolo ad una esecuzione dell'appalto conforme quanto previsto nel 
capitolato speciale;

visti:

– il d.lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia 
di rischi interferenziali;

– il d.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;

richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

dato atto che nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara:

– ha presentato offerta solo la seguente ditta: Estcom srl – P.I. 01085830329

–  il  citato  operatore  economico  è  stato  ammesso  alla  fase  successiva 
riguardante l’esame delle offerte;

–  l’offerta  del  concorrente  Estcom  srl  presenta  un  ribasso  percentuale 
sull’elenco prezzi del 22%;

dato  atto  che  non  si  è  proceduto  all’esclusione  automatica  in  quanto  il 
numero di offerte ammesse è risultato inferiore a cinque a norma dell’art. 54 del 
d.lgs. 36/2023;

dato atto    :

-  della  congruità  del  costo  della  manodopera  e  della  sicurezza  aziendale 
indicato  in  sede  di  presentazione  dell’offerta  dell’operatore  economico  sopra 
menzionato;

-  che il  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei 
lavoratori impiegati nell’appalto è quello del commercio;

dato atto che il servizio è stato registrato con CIG B5EED0EF01;

dato atto che nel DUVRI viene evidenziata l'assenza di costi per l'attuazione 
delle misure di contrasto alle interferenze in quanto trattasi di semplici e normali 
norme comportamentali;

accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in 
legge 102/2009;

verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 
8 del d.lgs. 267/2000;

dato atto che:

• il Responsabile di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 36/2023 e' il 

Determinazione n. 1329 / 2025



.

Direttore di Servizio dott.ssa Giannina Ceschin;

•  per  la  persona  sopra  designata,  non  risultano  sussistere  cause  di 
incompatibilita' e di conflitto di interessi in conformita' alla disciplina vigente in 
materia;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  quanto  descritto  in  parte  narrativa,  l’accordo  quadro 
riguardante  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta  Estcom  srl  –  P.I. 
01085830329;

2. di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale,  economico-
finanziari  e  tecnico-professionali  sull’operatore  economico  primo 
classificato;

3. di  dare  atto  che  col  presente  provvedimento  si  adempie  a  quanto 
precedentemente  stabilito  con  la  determinazione  a  contrarre  n. 
776/2025 del 28/02/2025;

4. di precisare che la durata dell’accordo quadro è di tre anni;
5. di dare atto che il contratto relativo all’ accordo quadro verrà stipulato 

mediante scrittura privata con modalità elettronica dal Servizio Appalti e 
Contratti dell’ente;

6. di  disporre  le  comunicazioni,  ai  sensi  dell’art.  90,  co.  1  del  d.lgs. 
36/2023,  dell’esito  della  presente  procedura  d’appalto  ai  soggetti  ivi 
contemplati;

7. di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’Albo 
pretorio online ai sensi del regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023;

8. di  disporre,  ai  fini  della  trasparenza,  che  il  presente  provvedimento 
venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 
3 del d.lgs. 36/2023.

Determinazione n. 1329 / 2025



.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1329 / 2025



 Atto n. 1329 del 09/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/04/2025 18:00:49


